Son of God, the Word—since by a mutual nexus flesh wears the Word of God, and the Son of God assumes frail flesh—ascending with the flesh which He had wedded to that place whence without flesh He had descended, of necessity He resumes the glory,' etc. For 'merito' of logical consequence cp. p. 45. 3 'merito et deus est.'

13. **quod si, cum nullius sit...**
 An excellent selection of N.T. proofs of our Lord's Divinity; among which

it is interesting to find the Synoptists represented as well as the Fourth Gospel. It is true that in Rom. ix 5 some modern commentators render the passage otherwise. But see the commentaries of Gifford or of Sanday and Headlam *ad loc.* and also Illingworth *Doctrine of the Trinity* p. 45. The references are as follows: for lines 11—16, Matt. ix 4, John ii 25, Mark ii 5, John iii 13, John x 30; for lines 19—25, John xx 28, Rom. ix 5, Gal. i 1, 12.

Itaque hoc in loco ex duobus alterum constare debet. cum enim manifestum sit omnia esse facta per Christum, aut ante omnia est, quoniam *omnia per ipsum*, et merito et deus est: aut quia homo est, post omnia est, et merito per ipsum nihil factum est. sed nihil per ipsum factum esse non possu- 5 mus dicere, cum animaduertamus *omnia per ipsum facta esse* scriptum. non ergo post omnia est, id est non homo tantum est, qui post omnia est, sed et deus, quoniam deus ante omnia est. ante omnia est enim, quia *per ipsum omnia*; ne si homo tantum, nihil per ipsum; aut si omnia per ipsum, non homo 10 tantum: quoniam si homo tantum, non omnia per ipsum, immo nihil per ipsum. quid ergo respondent? nihil per ipsum, ut homo sit tantum? quomodo ergo omnia per ipsum? ergo non homo tantummodo est, sed et deus, siquidem omnia sunt per ipsum. ut merito intellegere debeamus nec hominem 15 esse Christum tantummodo, qui est post omnia, sed et deum, cum per ipsum facta sint omnia.....quomodo enim aut hominem tantummodo dicas.....cum illum etiam in carne

15 nec] non *coni.* Ja. *rectius uero huiusmodi uerba supplere post omnia* (l. 17) 'nec deum tantummodo, qui ante omnia est, sed et hominem, cum caro factus sit.' 18 *post dicas nescio quid amissum: fortasse, cum per ipsum facta sint omnia, aut deum.*

2. Not very logically set out. The argument is: if Christ made all things, He is before all things and is therefore God. But if He is mere man, He is after all things and did not create them. This latter statement contradicts the words of Scripture, that 'all things were made through Him': and therefore He is not Man alone but God.

8. Cp. Col. i 17 'ipse est ante omnes': *ib.* 16 'omnia per ipsum.'

9. *ne*] as in xi, p. 36. 18.

15. *nec hominem...facta sint omnia*] The words, as 'nec' shews, require some balancing clause, such as that which I have placed in the critical note. The only alternative would be to suppose that 'nec' is used to throw a stress upon the second member of the sentence, 'sed

et deum': as in the classical usage of 'nec' followed by 'et.' But the lacuna in the argument is no less evident here than in line 18.

17. 'For how can you say that He is only man, or only God either, when you see Him as He is in the flesh? but on the contrary, as either nature is observed, either is of necessity accepted as an article of belief.' Surely 'aut deum' has been lost, if nothing more: 'either only Man or only God': the single *aut* is scarcely translatable. Jackson inserts, in a footnote, after 'tantummodo dicas' 'cum per ipsum facta sint omnia, aut deum tantummodo dicas': which also justifies the 'etiam.' For *nisi quoniam* cp. n. on x, p. 32. 2.

conspicias; nisi quoniam si utrumque animaduertitur, utrumque merito credatur?

XIV. Et tamen adhuc dubitat haereticus Christum dicere 14
 esse deum, quem deum tot et rebus animaduertit et uocibus
 5 approbatum. si homo tantummodo Christus, quomodo ueniens
 in hunc mundum *in sua uenit*, cum homo nullum fecerit
 mundum? si homo tantummodo Christus, quomodo mundus
per ipsum factus esse refertur, cum non per hominem mundus,
 sed post mundum homo institutus referatur? si homo tantum-
 10 modo Christus, quomodo non ex semine tantummodo Christus,
 sed *uerbum caro factum est et habitauit in nobis*? nam etsi
 protoplastus non ex semine, sed tamen protoplastus non est ex
 uerbi et carnis coniunctione concretus: non est enim uerbum
 caro factum et habitauit in nobis. si homo tantummodo
 15 Christus, quomodo *qui de caelo uenit, quae uidit et audit*
testificatur, cum constet hominem de caelo, quia ibi nasci non
 possit, uenire non posse? si homo tantummodo Christus,
 quomodo *uisibilia et inuisibilia, throni, uirtutes et domi-*
nationes per ipsum et in ipso creata esse referuntur, cum
 20 uirtutes caelestes per hominem fieri non potuerint, quae ante
 hominem ipsum esse debuerint? si homo tantummodo
 Christus, quomodo adest ubique inuocatus, cum haec hominis
 natura non sit, sed dei, ut adesse omni loco possit? si homo
 tantummodo Christus, cur homo in orationibus mediator inuo-

XIV. *Continuing the argument—*
If Christ were mere man, how is
it that He is the Word made Flesh,
which cannot be said of Adam? How
is it that so many things are predi-
cated of Him in the N.T., which
imply that He came down from
heaven and is more than man?